Sempre più si scuopre che reca grand'intoppo e disturbo l'apprensione che Brandemburgo⁵⁰¹ voglia prendere a [73r] forza d'armi il possesso delle fortezze e beni spettanti alla Principessa di Ratzivil, sua nuora. Questo di-

⁴⁹⁹ Michael Casimirus Pac.

⁵⁰⁰ Famosa illa invasio Suecorum a. 1655 patrata, quae in Polonia etiam "diluvium" Sueticum vocatur.

⁵⁰¹ Fridericus Gulielmus, elector Brandenburgensis.

strahe gl'animi ben'intentionati e dà pretesto a gl'altri di non condescendere a quello che s'è detto di sopra esser necessario nelle presenti circostanze per la salvezza del Regno.

Doppo essersi nel corso di questa settimana discorso di varii soggetti, che potevano elegersi per Protettore di questo Regno, pare che Sua Maestà si sii determinata nella persona del Sig. Cardinal Giacomo Rospigliosi, e che se non s'è mutato da poche hore, sii per scriverle con questa posta, richiedendolo a volere intanto trattare i negotii del Regno con darle insieme cenno di volerlo in Protettore, quando l'Eminenza Sua mostri d'haverlo grato.

[73v] PS. Stimo che la scoperta, se il Sig. Cardinal Rospigliosi voglia accettar la protezione, si facci fare per mezzo del Sig. Cardinal d'Etrè⁵⁰², si richieda segretezza somma per quel caso, che Sua Eminenza non l'accettasse, onde non paria che si voglia dare ad altri un rifiuto.

N. 186.

Opitius Pallavicini
Stanislao Biernacki, ufficiali Lanciensi, et
Casimiro Przyborowski, parcho Lodzensi

Varsaviae, 14 II 1681.

Refert, quomodo Fratres Minores Conventuales Ordinis s. Francisci in Polonia, una cum ministro provinciali Alberto Wąsowicz, a Congregatione Negotiis Episcoporum et Regularium praeposita petierint consensum ad aedificandum novum monasterium in pago Łagiewniki in dioecesi Gnesnensi sito. In pago illo adesse cappellam, in qua in altari s. Antonii de Padua magna patrentur miracula, ita ut cappella illa a permultis christifidelibus frequentetur. Samuellem Żelewski, pagi heredem, locum prope cappellam situm Franciscanis Conventualibus pro aedificando monasterio dono dedisse. Sacram ergo Episcoporum et Religiosorum Congregationem, rescripto 22 XI 1680 dato, nuntio mandasse, ut relatorum veritatem inspiceret, deinde ipse de eo negotio decerneret. Se itaque Stanislao Biernacki et Casimiro Przyborowski committere, ut conditionem bonorum Franciscanis donatorum, proventuum magnitudinem et statum dictae cappellae accurate inspiciant et explorent. Quo facto, sibi de omnibus diligenter referant et examinatum documentorum exemplaria tradant.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 11r-13v.: "Commissio super revisione novi erigendi conventus".

⁵⁰² Caesar d'Estrées (1628-1714), natione Gallus, cardinalis ab a. 1672.

Opitius etc. Perillustribus et admodum Rev. dis Dominis Stanislao Bier-nacki, Officiali Lemciensi, et Casimiro Pryborowski, Parocho Lodzensi, No-bis in Christo dilectis, salutem in Domino sempiternam. Noverint fuisse Nobis per admodum Rev. um Patrem Albertum Wasowicz, Ministrum Pro-vincialem Ordinis Minorum Conventualium Sancti Francisci provinciae Po-loniae, redditum rescriptum⁵⁰³ Sacrae Congregationis negotiis et consulta-tionibus Episcoporum et Regularium praepositae, adnotatum libello suppli-ci eidem Sacrae Congregationi oblato, et quorum tenor est qui sequitur, vi-delicet:

Eminentissimi et Rev. mi Principes

Pater Albertus Wassowicz, Mini[s]ter Provincialis et reliqui Patres pro-vinciae Poloniae Ordinis Minorum Conventualium Sancti Francisci, prostrati ad pedes Eminentiarum V. rarum humiliter exponunt, [11v] quatenus in oppido Lagiewiniki⁵⁰⁴, Regni Poloniae, Dioecesis Gnesnensis, fuerit antiquus erecta Capella vel Ecclesia parva et in ea altare ad honorem divi Antonii de Padua. In qua Capella cum maxima Indies Sanctus Antonius patraret miracula, multoties etiam in apparitione visus a D. no haerede dictae villae, uti haec omnia probata sunt per commissarios auctoritate Archiepiscopi Gnesnensis, nec non publico decreto Consistoriali Gnesnensi confirmata, quibus stantibus haeres dicti oppidi, Nobilis Vir D. nus Samuel Zeleski, ad maiorem Sancti Antonii honorem maioremque Christi fidelium ibi in nume-ro infinito concurrentium commoditatem, fratres Minores Conventuales ibi habitantes convocavit illisque locum prope dictam Capellam pro aedifican-do monasterio assignavit. Quod cum libenter dicti Patres recepissent, ibique iam diversorum Christi fidelium elemosinis maiorem partem conventus ere-xissent, in quo pro nunc plusquam duodecem fratres manet cum exacta vitae communis observantia, adeo prostrati ad pedes Eminentiarum V. rarum supplicant, quatenus illis hanc donationem loci seu conventus ex sua beni-gnitate confirmare dignentur, eosque in hoc pio loco sua sacra auctoritate in perpetuum firmare et consolidare dignentur, pro qua gratia immortales [12r] apud Deum etc. etc. Quas Deus etc.

Sacra Congregatio Eminentissimorum S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium praeposita, audito Patre Pro-curatore Generali Ordinis, benigne commisit Nuntio Apostolico in Polonia residenti, ut veris existentibus narratis circa Oratorum preces id statuatur, quod pro suo arbitrio et conscientia in Domino expedire censuerit. Romae, 22 Novembris 1680.

⁵⁰³ Vide N. 46.

⁵⁰⁴ Lagiewniki, tunc pagus inter Łódź et Zgierz situs, nunc pars oppidi Łódź.

locus sigilli

Cardinalis Carpinus⁵⁰⁵
 Ioannes Baptista⁵⁰⁶ Aepus Genuensis
 Secretarius

Quo quidem praeinserto rescripto, qua par est reverentia per Nos suscepto, cum pro parte eiusdem admodum Rev.di Patris Ministri Provincialis debita cum instantia requisiti fuerimus, ut ad exequutionem et respective verificationem introcontentorum descendere dignaremur.

Nos, volentes ea qua decet circumspectione et diligentia in hoc procedere, ea, quae per Apostolicas et Conciliares dispositiones super his sunt disposita, exacte et sedulo servare, neque per Nos ipsos in hac locorum distantia id adimplere valentes, Dominationibus Vestris, de quorum zelo et prudentia plurimum in Domino confidimus, per praesentes committimus, ut captata opportunitate descendant ad agros, per Generosum [12v] D.num Samuelem in Zelasna Zeleski⁵⁰⁷, bonorum villae Lagiewinski possessorem et haereditem, assignatos et concessos, conventum erigendo ad capellam in honorem Sancti Antonii Patavini versus curiam in eadem villa Lagiewinski existentem, et qui agri in eo describuntur et enunciantur in documento praedictae concessionis, confecto feria 2^a ante festum Sanctorum Simonis et Iudae Apostolorum⁵⁰⁸ proximo millesimo sexcentesimo septuagesimo septimo, Dominationibus Vestris authentice in actu commissionis exhibendo, eosdemque agros lustrent et revideant, quique proventus ex illis annuatim percipiantur vel percipi possint, praevia ad id assumpta informatione describant, assumpto secum ad omnia et singula in scriptis fideliter et legaliter redigenda Apostolico Notario. Insuper iuxta ea, quae disposita sunt in Constitutione Sanctae memoriae Clementis 8, die 26 Augusti 1603, de voto Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium, in qua praescribitur, ut vocari debeant aliorum conventuum, si qui in eodem loco sint, priores et procuratores caeterique interesse habentes aut habere praetendentes, ad effectum ut hac praevia cognitione constare valeat, quod nova conventus erectio non sit aliis praeiudicialis. Quamvis in villa praedicta Lagiewinski nullus alter sit conventus, attamen ut omnia firmiter et melius dirigantur, Rev.um D.num loci Parochum et proximorum [13v] conventuum Superiores praevis ad id litteris citatoriis interpellabunt et interpellari curabunt ad dandas in scriptis rationes, si quas et quales habeant, contra huius novi conventus erectionem, explicando praeiudicium, quod ex eadem possit ipsis emergere, eo praesertim attento ad hanc faciendam indaginem, quod coram Rev.mo pro tunc Administratore Generali Gnesnensi quam ipse D.nus Parochus, quam

⁵⁰⁵ Caspar Carpegna (1625-1714), cardinalis creatus a. 1670, a. 1675-1681 praefectus S. Congregationis Episcoporum et Regularium.

⁵⁰⁶ Ioannes Baptista Spinola (1615-1704), aepus Genuensis ab a. 1664, cardinalis a. 1681.

⁵⁰⁷ Pagus Lagiewniki Samueli Zelewski ab uxore, Georgii Beldowski subiudicis Lancienciensis filia, dote allatus erat.

⁵⁰⁸ 25 X 1677.

Rev.di Patres Minores Observantes Loviciensenses comparuerint et ex eadem nova erectione praeiudicium sibi inferri, quamvis non satis expresse, allegaverint.

Quia etiam per decretum⁵⁰⁹ Sanctae memoriae Gregorii XV habetur inhibendum, ne ullatenus novae fiant conventuum fundationes, in quibus 12 saltem Religiosi ex certis redditibus et consuetis elemosinis non valeant sustentari, eam in rem Dotationes V.rae proventus omnes ad novum conventum spectantes sibi indicari iurabunt et in quo consistent, an sint certi invariabiles, a quo assignati et per quales actus connotabunt, ipsaque donationum et concessionum documenta in unum collecta ad Nos transmittent. Quo vero ad elemosinas, quota sit illarum annua summa ex registro authentico, quod ibi asservabitur, transcribent et excerptent ascripta plurium annorum summa, ut apparere valeat an creverint vel decreverint, collatisque insimul proventuum et elemosinarum quantitativis possit dignosci, an sint sufficientes ad Reli[g]iosos in praefato numero sustentandos; ipsam etiam Capellam sive, ut praefertur, Ecclesiam recognoscent et utrum eadem sit eius structurae et capacitatis, quae [13r] divinis officiis iuxta regulare institutum suum absolvendis et celebrandis sit apta, praevia eiusdem accurata descriptione referent et, quatenus apta non videatur, quali impensa debeat parari et unde spes sit pecuniae ad eandem impensam necessariae acquirendae. Demum coetera omnia, quae Dotationum V.rarum prudentia tam pro praesentibus quam pro futuris temporibus observanda et praecavenda videbuntur, connotent eaque omnia, quae de iure et consuetudine facienda et exequenda fuerint, faciant et exequantur facultatibus mediantibus, quas per praesentes communicamus et pro communicatis haberi volumus, suaeque commissionis acta omnia in ocluso rotulo ad Nos transmittent, ut exinde instructi et informati valeamus ad executionem praeinserti Sacrae Congregationis rescripti rite procedere. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae, ex Palatio Nostro Apostolico, die 14 mensis Februarii 1681.

N. 187.

Opitius Pallavicini

Nicolao Oborski, suffraganeo et administratori Cracoviensi

Varsaviae, 14 II 1681.

Refert, qualiter praedecessor suus (Franciscus Martelli), cum exsequeretur rescriptum Congregationis negotiis Episcoporum et Religiosorum praepositae, 26 XI 1677 datum, Adamo Piakowski (Piaskowski ?) et Georgio Denhoff de-

⁵⁰⁹ Decretum 17 VIII 1622 latum: "Confirmatio et ampliatio Constitutionis Clementis VIII circa novorum conventuum regularium erectiones" (Bullarium Romanum XI, p. 719-720).

mandaverit, ut inspicerent seu reviderent bona ad praeposituram Miechoviensem spectantia (oppidum et tres pagos), quorum emphyteusis Florianae et Nicolao Koryciński coniugibus concessa sit. Eiusmodi inspectionem seu revisionem 24 V 1680 peractam esse et ex ea apparere, non omnes condiciones ab emphyteutis esse adimpletas. Sed coniuges praefatos ad nuntium recurrisse petentes, ut eadem emphyteusis confirmaretur, nam temporis intervallo a bonorum acceptione ad inspectionem elapso fieri vix potuerit, ut omnes condiciones rite adimplerentur. Nuntius ergo committit ei, ut personas aliquas idoneas deputet, quae bona illa lustrent et revideant, sibi accurate de omnibus referat.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Vars. 177 f. 13v-15r. In f. 13v in margine adscriptum: "Commissio super revisione bonorum abbatialium".

Opius etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.mo Domino Nicolao Oborski⁵¹⁰, Suffraganeo et Administratori Generali Cracoviensi, salutem in Domino sempiternam.

Noverit Rev.a Dominatio V.ra, qualiter per litteras commissoriales Ill.mi Domini Antecessoris⁵¹¹ Nostri, datas Leopoli die 19 Iunii 1678, demandatum fuerit Perillustribus et Rev.mis Dominis Adamo Piakowski, Archidiacono et Administratori Generali Leopoliensi, et Georgio Denhoff⁵¹², perpetuo Administratori Abbatiae Vitoviensis, qualiter executionem rescripti Sacrae Congregationis negotiis [14r] et consultationibus Eporum et Regularium praepositae ac dati 26 Novembris 1677 circa concedendam emphyteusim Ill.mis Dominis Nicolao de Pilca Korycinski⁵¹³, Capitaneo Oziatensi, et Florianae Brzostowska⁵¹⁴, coniugibus, ut ad oppidum Skarisow⁵¹⁵ et villas Slawno⁵¹⁶, Dzierzkowek et Wolk⁵¹⁷, ad praeposituram Miechoviensem spectantes, captato opportuno tempore descenderent, (a- assumptoque secum Apostolico Notario et facta eorundem locorum oculari revisione, statum eorundem adnotarent ac testes bene informatos super articulis in eisdem com-

⁵¹⁰ Nicolaus Oborski.

⁵¹¹ Franciscus Martelli, nuntius a. 1676-1680.

⁵¹² Georgius Albertus Denhoff (1640-1702), abbas Vitoviensis ab a. 1678, epus Camenecensis a. 1686-1689, Premisliensis 1689-1700, Cracoviensis 1700-1702, cancellarius Regni 1688-1702.

⁵¹³ Nicolaus de Pilca Koryciński († post 1689), capitaneus in Ojców et in Wolbrom, a. 1689 succemerarius Lanciencensis, nuntius terrestris ex palatinatu Lanciensi ad aliquot comitia Regni.

⁵¹⁴ Catharina (Floriana) Brzostowska, filia referendarii M. Ducatus Lithuaniae, ab a. 1668 uxor Nicolai Koryciński.

⁵¹⁵ Skaryszów, oppidulum non procul a Radomia distans, ab a. 1198 bona monasterii Miechoviensis Custodum Sanctissimi Sepulcri Hierosolymitani.

⁵¹⁶ Sławno, pagus prope Radomiam, bona monasterii Miechoviensis.

⁵¹⁷ Dzierzkówek et Twarogowa Wólka, pagi non procul e Radomia distantes, bona monasterii Miechoviensis.

missorialibus litteris expressis examinarent^{a)}, et prout latius in eisdem litteris, ad quas etc.

Cum autem iidem Perillustres et Rev.mi D.ni Commissarii non nisi sub die 24 mensis Maii anni proxime praeteriti 1680, aliis praepediti negotiis, valuerint ad eadem loca descendere revisionemque et coetera sibi commissa adimplere, ac propterea integrum et ultra triennium effluxerit, inter diem praedictam factae revisionis et diem factae concessionis, quae est 10 Martii 1677, et proinde cum iuxta leges concessionis factae per Rev.mum quondam Petrum de Pilca Korocinski⁵¹⁸, Praepositum Generalem Miechoviensem, debisset et singulis trienniis et unus colonus sive Smetko in villa Slawno vel alibi, ubi opus fuisset, constitui eidemque sufficienter provideri. Insuper teneretur dictus Dominus Emphiteuta tabernam extruere, aedificia antiqua, quae usui esse possent, restaurare aut in meliorem formam aut statum reducere, seu nova extruere aut [14v] aedificare, praesertim braxationum horrea et ubi maior exigeret aedificiorum necessitas.

In oppido quoque Scariskow novam Curiam perficere, stabula in loco commodiori extruere et alia sarta tecta conservare et in praedio Slawnensi augmentum numeri vaccarum ad quinquaginta procurare.

Quorum nullum implementum in relatione D.norum scilicet Commissariorum habetur adnotatum, neque consonum appareret, ut non servatis contractus legibus et conditionibus autoritas Apostolica confirmationis, pro qua per praedictos Ill.mos Dominos Congregationi supplicabatur, apponeretur, fuit proinde pro eorundem Dominorum parte Nobis insinuatam, qualiter pro eo tempore, quo facta est revisio, implementum praedictum sequi non potuerit, ex quo bona superius enunciata manerent tunc usque penes Arendarios, per eundem Rev.mum Dominum Praepositum Generalem constitutos, sed quod expirante Arrenda ea, quae intra antecedens triennium fuerant facienda et multo etiam plura facta et impleta sint, ac consequenter praefato iam nil obstante impedimento petitum fuit, ut ad confirmationem emphiteusis descendere dignemur. Cum autem Nobis cordi esse debeat indemnitas et utilitas Ecclesiarum, ipseque emphiteuticus contractus de sui substantia et natura meliorationem fundi exigens nullatenus approbari mereatur, quatenus constaret, quod emphiteuta legibus, quas acceptavit, non satis fecisset, propte[r] [15r] verificationem reparationum assertarum ante omnia debere procedere decleravimus, et pro eadem verificatione comprobanda Rev.mae Dominationi V.rae, cuius zelum, prudentiam et in rebus peragendis praestantiam perspectam habemus, deque iisdem plurimum in Domino confidimus, per praesentes committimus, ut aliquam idoneam per-

⁵¹⁸ Petrus Nicolaus de Pilca Koryciński (1644-1680), frater natu maior Nicolai, circiter a. 1676 praepositus generalis Canonicorum Regularium Custodum Sanctissimi Sepulcri Hierosolymitani Miechoviae (Miechovitarum). Legatus regis Poloniae ad regem Hispaniae et ad "regentem" Lusitaniae petendorum subsidiariorum ad bellum cum Turcis gerendum causa missus. Cum ex legatione illa reverteretur, Gedani de vita decessit. Nova ("avvisi") Anconae typis impressa de morte eius nuntiabant sub die 6 II 1681 (vide AV, Avvisi 45 f. 3v).

sonam, sive aliquas idoneas personas, in proximo degentes, eligat et deputet ad effectum, ut ad loca praedicta descendendo adnotet, lustret et revideat, sive adnotent, lustrent et revideant ea omnia, quae per D.nos Emphiteutas sint facta, extracta, reparata vel aucta iuxta praeinsertam contractus legem, assumendo super his in facie eorundem locorum testimonia iurata ab incolis et habitatoribus, relationem autem personae deputandae vel personarum deputandarum una cum voto super hoc suo Rev.ma Dominatio V.ra ad Nos transmittet. Quo sufficienter de omnibus et singulis informati iuxta id, quod iuris et iustitiae fuerit, valeamus procedere et consulere. In quorum fidem etc. Datum etc. die 14 mensis Februarii anno D.ni 1681.

^{a-a)} *Subter linea ducta est.*

N. 188.

**Card. Alderanus Cybo
Opitio Pallavicini**

Romae, 15 II 1681.

Nuntiat se, cum iam ad litteras eius prius quam speraret allatas (vide N.177) responderit, nil aliud habere quid addat.

Reg.: AV, Nunz.Pol. 183A f. 427v-428r.

Al medesimo.

Già dissi a V.ra Signoria Ill.ma colle passate⁵¹⁹ essermi pervenuto col solito spaccio di quella settimana anche l'altro che dovea giungermi in questa. Onde hora non ho da replicarle alcuna cosa di più, se non che porgerne a lei questo nuovo cenno [428r] per sua notizia, ed affinché non le manchino in verun ordinario mie lettere. E rimettendomi al tenore de gli spacci antecedenti intorno a quel tanto che mi occorreva d'esprimerle su gl'affari, che nelle lettere pervenutemi ultimamente da lei si contenevano, auguro a V.ra Signoria Ill.ma dal Signore Dio l'abbondanza delle sue benedizioni. Roma, 15 Febraro 1681.

⁵¹⁹ Vide N. 177.

N. 189.

Opitius Pallavicini
Nicolao Cyganowicz, dioecesis Cracoviensis

Varsaviae, 15 II 1681.

Absolvit eum ab irregularitate, quam contraxit, quod a iudicio administratoriali Cracoviensi excommunicatus declaratus Missam celebraverit.

Reg.: AV, Arch.Nunz.Pol. 177 f. 15r-v. In f. 15r in angulo superiore sinistro adscriptum: "Dispensatio ab irregularitate".

Opitius etc. Dilecto Nobis in Christo Rev.do Nicolao Cyganowicz, Vicario Ecclesiae Parochialis in Sosaka, salutem in Domino sempiternam.

Petitio tua Nobis humiliter porrecta continebat, qualiter vertente lite inter te et famatum Mathiam Sorecki ratione summae viginti florenorum fueris per decretum contumaciale Iudicii Administratorialis Cracoviensis excommunicatus declaratus, post quam declarationem, cum colligantem aditari fecisses ad eandem censurarum relaxationem, credens iam iisdem non illigari, sacrosanctum Missae sacrificium celebraveris, qua [15v] excusatione nihil attenda idem Iudicium Administratoriale sub die 17 Ianuarii nunc elapsi, te in irregularitatem exinde incidisse pronunciavit, a qua te de Apostolica benignitate absolvi et dispensari debita cum instantia supplicasti.

Nos igitur attendentes, quod non in clavium contemptum, sed ex credulitate praefata te immiscueris et celebraveris, teque a quibusvis excommunicationibus etc. ad effectum praesentem etc. absolventes etc. praevisque conditionibus, ut iudicato pareas et parti satisfacias, nec non per hebdomadas 3 in suspensione maneas, iisdem adimpletis et autoritate Apostolica, qua virtute Legationis Nostrae fungimur, tecum super irregularitate ut supra incurta dispensamus et in pristinum statum restituimus, omnemque exinde contractam maculam abolemus, adeo ut eadem nil obstante Altissimo in altari ministrare et quaecunque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, invicem tamen compatibilia, et dummodo tibi canonice conferantur, obtinere et retinere libere et licite possis et valeas, licentiam et facultatem concedimus atque indulgemus. Non obstantibus etc. In quorum fidem etc. Datum Varsaviae ex Palatio Nostro Apostolico, die 15 Februarii Anno Domini 1681.

N. 190.

Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo

Varsaviae, 19 II 1681.

Nuntiat se litteras eius 25 I datas accepisse et ex eis tandem cognovisse (vide N.157) pecunias et res demortui ducis Michaelis Casimiri Radziwiłł Bononiae depositas inde asportatas esse.

Or.: AV, Nunz.Pol. 99 f. 81r.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Ricevo hora, che sta sul spedirsi la posta, il dispaccio di V.ra Eminenza de' 25 Gennaro⁵²⁰, onde non posso adesso far replica a quel poco che lo richiede. Accenno qui solo che prima di questo dispaccio mai m'è stato avvisato che non fossero rimasti in Bologna danari et effetti del defonto Sig. Duca di Ratzivil⁵²¹, ma il contrario, il che ha dato occasione di maneggiar quest'affare diversamente da quello havevo fatto già. Ma di ciò scriverò in appresso più ampiamente. Intanto rimettendomi all'annessi fogli⁵²² per quel che devo rappresentare a V.ra Eminenza, le fo humilissimo e profondissimo inchino. Varsavia, 19 Febraro 1681.

Di V.ra Eminenza

(^a-humilissimo etc.

Opizio Arcivescovo d'Efeso^a)

^{a-a}) *Autographum.*

N. 191.

Opitius Pallavicini
card. Alderano Cybo

Varsaviae, 19 II 1681.

Sperat fore, ut rex - etiamsi diffidentia inter supremos exercituum Regni et M. Ducatus Lithuaniae capitaneos (Demetrium Wiśniowiecki et Michaelem Casimirum Pac) non omnino cessaverit -, si bellum exoriatur, exercitui praeesse et

⁵²⁰ Vide N. 156-158.

⁵²¹ De deposito ducis Michaelis Casimiri Radziwiłł Bononia sublato card. Cybo nuntium per litteras 25 I 1681 datas certiozem fecit (vide N. 157).

⁵²² Vide N. 191-192.

summam rerum obtinere possit. Scribit praeterea se ipsum pro defensione Regni assidue laborare, quamquam animi multorum, quibus salus rei publicae summae curae esse debeat, ab ea re nonnihil alieni esse videantur.

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 94 f. 356r.

Copia decifr.: AV, Nunz.Div. 221 f. 87v-88r.

Di Varsavia da Mons. Nuntio, 19 Febraro 1681. Decifrato a 20 Marzo.

Sebene non si togliessero le diffidenze⁵²³ fra li due Generali⁵²⁴ et il Re, tuttavia potria Sua Maestà sicuramente essere e comandare all'armata, perché i soldati l'amano e gli officiali sono per la maggior parte sue creature. Ho voluto avvisare questo, del che sono venuto in chiaro li giorni passati, affinché Sua Beatitudine non sii così sollecita, se non ode la unione degli animi, per la quale travaglio, come fo indefessamente, perché si metta il Regno in stato di buona difesa. Non riferisco i modi particolari che tengo in ordine a conseguir ciò, perché non serve, e dall'altro canto vorrei dire qualcosa finita. Quello che osservo e mi spiace più è che hora, che si viene alle strette, vedo della freddezza e disapplicatione in chi doveria esser più fervido et attento.

N. 192.

"Avviso"

ab opitio Pallavicini

ad Secretariatum Status transmissum

Varsaviae, 19 II 1681.

Priore hebdomada Varsaviam venit orator electoris Brandenburgensis, Ioannes Hoverbeck, iam prius hoc munere functus et negotiorum Regni valde peritus. In prima audientia ipsi concessa rex vehementer doluit de matrimonio inter Ludovicam Carolinam Radziwiłł et Ludovicum Brandenburgensem inito, matrimonio scilicet, de quo rex ne certior quidem factus erat et ad quod contrahendum consensum suum non dederat. Idem Hoverbeck autem respondisse fertur marchionem de Béthune, cum ex legatione in Polonia expleta in Galliam reverteretur, ad electorem dixisse, quasi rex Galliae regi Poloniae persuasisset, ut id matrimonium approbaret. His cognitis oratores regis Galliae (epus Bellovacensis et marchio de Vitry), timentes, ne Polonorum animi ab isporum rege nimis abalienentur, ad eundem Hoverbeck sese contulerunt et postularunt, ut